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[Profil]

NYTELSEN ETTERPÅ.– Jeg har hatt mange nedturer, selv om jeg alltid har levd av kunsten min,  sier Mette Stausland. Nå nyter hun gjennombruddet.
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I Norge er Mette Stausland (51) nesten helt ukjent. I flere europeiske land er hun en 
ettertraktet billedkunstner, høyt priset og representert ved de mest attraktive galleriene.

Ivrige samlere  byr på bildene hennes før de er båret ut fra atelieet. 
Cecilie Enger og Mikaela Berg (foto), Basel, Sveits

H
UN VRIR NØKKELEN OM og
skyver en bred blå dør til side.
Dermed trår Mette Stausland ut
av portrommet der bylydene er
høye av hæler som klikker hek-
tisk mot asfalt, og biler er på evig

vei, og går inn i et stort, stille, lyst rom. Med fer-
dige og uferdige bilder langs veggene. Røde el-
ler grønne. Fylt av streker, former og mønster. 

– Rom i sin alminnelighet gir meg et kick,
sier hun.  – Rom og tegning. Mine mønstre.
Det er det jeg jobber med hele tiden. Ja, alltid, i
grunnen. Jeg «hører» disse mønstrene, er i
dem, arbeider dem frem helt til de er ferdige. 

Kanskje har det alltid vært sånn for kunst-
neren Mette Stausland, at hun hører det hun
vil uttrykke? For helt fra hun var liten og skulle
forklare det hun tenkte med ord, og særlig i
skrift, så ble det bare «doodles», som hun i dag
kaller det. Det tok lag tid før noen forsto at hun
hadde dysleksi, og var ganske tungt hemmet
av lese- og skriveproblemer.

– Som barn var jeg nok vanskelig å bli klok
på. Jeg så og forestilte meg bestandig forskjel-
lige mønstre. Alt rundt meg var figurer. Jeg
kan huske hvordan speilinger i havet dannet
bilder, at det mørke i det mørke var tiltrek-
kende mønstre, det kunne være som en syre-
tripp så berusende med disse formene som
fantes overalt. Og bestandig har jeg vært tro-
fast mot mine bilder, mot min måte å se verden
på. Abstraksjon har rett og slett vært veldig na-
turlig for meg, sier hun. 

– På grunn av min litt særegne måte å se ver-
den på, oppfattet nok familien meg som sta.

Fremmed og annerledes. Mette Stausland er
født og oppvokst i Kristiansand. I en familie
der ingen noensinne har hatt kunst som leve-

vei eller interesse. En oppvekst som gjør at
hun, etter å ha blitt uteksaminert fra kunst-
akademiet i Bergen i 1982, etter årene ved det
kongelige kunstakademi i Stockholm, og siden
også ved akademiet i Maastricht, ja, selv etter
å ha levd av bildene sine i tredve år, likevel kan
bli overmannet av tanken om at hun helst

skulle stablet noe oppå hverandre. Syltet eller
snekret.

– Du vet, en ordentlig jobb. Noe konkret. 
– Hjemme syntes man nok at min annerle-

deshet var skummel, eller fremmed. I ettertid
tenker jeg at dette kanskje har vært en egen
drivkraft for meg også, å bli sett på som anner-
ledes. Som voksen vet jeg at det var sårende, å
ikke bli forstått. 

Hun smiler. Det gjør Mette Stausland ofte.
Eller ler høyt. Av det vittige i en situasjon. Av
noe hun synes er komisk, underholdende, el-
ler dumt. Og hun synes det er temmelig dumt å
fortsatt stille spørsmål ved det hun lever av,
når dette er det eneste hun vil, og alltid har vil-
let. I lange perioder har hun levd svært spars-
ommelig, trangt, fattigslig, sier hun selv. Men
alltid som kunstner, aldri noe annet. De senere
årene synes hun derfor det nesten er vanskelig
å uttale prisene som    galleristene nå kan ta for
bildene hennes.

I dag representeres Stausland ved de store
kunstmessene i Europa, sveitsiske kunstan-
meldere kaller henne «genuin», «original» og
«fri», og ved åpningen av årets store utstilling
i det sveitsiske Galerie Lelong kom interesser-
te fra hele Sveits, fra Berlin, New York og Lon-
don i ens ærend for å kjempe om å sette de
røde «solgt»-merkene ved deres favoritter. I
løpet av noen raske åpningstimer i slutten av
september, var nesten halvparten av Staus-
lands arbeider solgt. De dyreste bildene er i
dag priset til rundt 130.000 kroner, og den
danske forfatteren Klaus Rifbjerg har nettopp
utgitt en eksklusiv gavebok, en diktsamling
med flere av Stauslands bilder.

– Hva skal man si? Jeg føler at min tid er nå,
sier den spinkle kvinnen og fester noe usynlig
hår i den løse knuten i nakken. 

Kritt-     
merket 

Navn: Mette Stausland
Alder: 51 
Sivilstand: Kjæreste
Bakgrunn: Utdannet ved kunstakademiet 
i Bergen, Stockholm og Maastricht.
Aktuell:Ettertraktet kunstner i Europa, 
stor utstilling i Galerie Lelong, Zürich. 
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BILDENES RÅSKAP.  Mette Stausland jobber med mettet kritt i blant annet grønt og rødt. Form, bølger og klanger som treffer hverandre. – Bildene er rå og direkte, sier hun.

Hun ser på det store, grønne bildet hun holder
på med. Og snakker mens hun tegner med høyt
pigmentert kritt, streker i et ferdig tenkt møn-
ster som hun overfører fra sin egen netthinne, til
lerretet. Det hun skaper er også et nett, en mem-
bran. Lag på lag med mønster. Hun sier at hun
med årene har lært seg å tenke at bildene hennes
er til for dem som oppfatter dem. På sin måte.
Akkurat slik hun selv, hele livet, har oppfattet
det hun ser rundt seg på sin egen måte. 

– Jeg arbeider intuitivt. Å tegne disse bil-
dene er som forskning i seg selv. Og så viser det
seg altså at noe av denne egenforskningen er
allmenngyldig, fordi den også snakker til en-
kelte som ser dem. 

Nyter gjennombruddet. – Jeg har vært ute i
hardt vær så mange ganger, sier hun. 
– Det har gjort noe med meg. Ikke bare per-
sonlige kriser, slik som skilsmissen fra min
sveitsiske mann på begynnelsen av 1990-tal-
let, men også rent kunstnerisk. Dårlig råd,
lange dager, stahet i forhold til å arbeide slik

jeg vil. Og så, etter å ha levd nesten tredve år
som kunstner, har det løsnet. På så mange
måter. 

Stausland tar noen skritt tilbake, ser på de
nytegnede grønne formene foran seg: 

– Jeg klarer virkelig å nyte dagen i dag. De
fleste får aldri et slikt gjennombrudd. Og plut-
selig tenker jeg også på disse som opplever å
være «shooting star» og skinnende på kunst-
himmelen i en alder av tyve. Hva har de å for-
telle? Hvilken erfaring kan de makte å legge
inn i kunsten sin? Vi er alle forskjellige, selv-
følgelig, men jeg undrer meg her jeg står og er
51. Og skeier ut med et par nye sko! 

For Mette Stausland er det ikke sårt at hun
som kunstner er ganske ukjent i Norge. Til
tross for flere norske utstillinger og større ut-
smykningsoppdrag. Det er så lenge siden hun
reiste, så lenge siden hun flyttet til Zürich med
mannen hun var gift med. 

Hun er blitt værende i Sveits, midt i Europa,
med korte avstander til de store kunstopple-
velsene, til sine kunstnervenner i andre euro-
peiske byer. Til Basel flyttet hun i 1999, «fordi
elva fløt nordover.» 

– Jeg kjente ingen her. Men trivdes. Her er
det lett å konsentrere seg, noen ganger så in-
tenst at dagene kan gli over i hverandre her

Jeg klarer virkelig 
å nyte dagen i dag.
De fleste får aldri et
slikt gjennombrudd
Mette Stausland
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inne i atelieret. Jeg arbeider og arbeider, det er
det som er livet mitt. Men kanskje har jeg tross
alt denne dragningen mot det som renner
nordover? For jeg har kjøpt et sommerhus på
landet i Danmark, og tror jeg en dag kommer
til å bosette meg der hele året, sier hun. 

– Jeg har levd lenge alene. Jeg arbeider
alene, og er svært glad i den familien jeg
gjennom årene har skapt av gode venner jeg
har plukket med meg fra Norge, Danmark,
Sveits, Berlin. Og kjæresten i England.

Samler av klasse. En av dem som med årene
er blitt en god venn, er sveitseren Werner Abt,
direktør for interiørarkitektfirma Alinea, ivrig
kunstsamler og eier av et titall nypolerte, svar-
te biler av merket Jaguar. En for enhver sinns-
stemning. Han har samlet på Mette Staus-
lands kunst i snart tyve år, og tror han har i
underkant av 150 bilder. 

– Hun har ikke alltid vært så «hot» som hun
er nå! Werner Abt flirer og viser rundt i kontor-
lokalene og i den eksklusive butikken i Basel,

der enkelte av Stauslands bilder henger, godt
opplyst. 

– Det er storartet at verden endelig åpner
seg for Mettes bilder, sier Abt, og slår ut med
armene. 

– Jeg har fulgt henne gjennom vanskelige ti-
der, og gode tider, og jeg er dypt imponert over
hvordan hun speiler alt i sine bilder. For til
tross for at tegningene er konstruert, er stre-
ken hennes fri. Viktig kunst åpner alltid øyne-
ne til den som ser, og første gang jeg studerte
Mettes bilder så jeg autentisitet. Liv. Det er liv
som reflekterer mitt liv. Bildene hennes er
konkrete, organiske, geometriske og autentis-
ke. Der det siste er det aller viktigste. 

– Mer enn en gang har Werner Abt kommet
til mitt atelier og uttrykket stor misnøye med
enkelte arbeider, korrigerer Stausland. 

– Det stemmer. Enkelte ting har da også
vært elendige, men du har jo aldri hørt på meg. 

Abt ler høyt og forteller at han ble så begeis-
tret da Stausland rundt 1992/93 begynte å ska-
pe større bilder. ➜

SØKER RISIKO.
– Jeg liker godt
det åpne i bildene,
det kjennes
risikorikt, sier
Mette Stausland.
Hun jobber fra
atelieet i Basel.
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– Det var så vidunderlig å se hvordan hun
åpnet opp, kastet seg ut i det røde! Da hadde
det en stund vært mye svart og mørkt. 

Abt trekker det grå, glatte håret bak over ho-
det, før han setter seg i en av sine mange biler.
Han har ennå ikke sett Stauslands utstilling
«tracks and traces» i Zürich. Det har vært en
periode med mye business. Nå skal han snart
ha en ettermiddag med Stausland. Utstilling-
en er åpen til 17. november.

– Jeg ser ikke på alle disse nye Stausland-kjø-

perne som konkurrenter, tvert om, de er heller
likesinnede. Men den dagen hun blir for dyr, får
jeg tre tilbake.  Så lar Abt bilvinduet gli elektrisk
ned, og vinker på vei mot et hektisk lyskryss. 

På hemmelig besøk. Det første galleriet Met-
te Stausland besøkte den gangen hun flyttet til
Sveits på 1980-tallet, var nettopp Galerie Le-
long, som regnes som et av de viktige galleri-
ene i Sveits, med tilsvarende renommerte filia-
ler i Paris og New York. 

– Lelong er en av de største klassiske galleri-
ene i verden, absolutt i førstedivisjon. At jeg
selv skulle stille ut her er fortsatt nesten ikke
til å tro. 

Mette Stausland ser mot innsiden av den
brede atelierdøren. Den er lukket som en vel-
dig vegg mot gårdsrommet utenfor.  

Og hadde det ikke vært for at direktøren,
Anne Blümel, for noen år siden banket på den
blå døren uten å presentere seg, tror ikke
Stausland hun ville maktet å føre noen tilnær-

DANSER MED FARGER.En gang ønsket Mette Stausland å bli danser. I dag er hun glad det ble billedkunst.
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met normal samtale med den myndige
kvinnen som har stor innflytelse på den sveit-
siske kunstarenaen.  

Galleriet har rundt 40 kunstnere i sin stall,
og representerer kjente navn som Joan Miró,
Antoni Tápies, Konrad Klapheck, Sean Scully
og Arnulf Rainer. Samtalen med Blümel førte
altså til at Mette Stausland i dag er den eneste
skandinaviske kunstneren som er represen-
tert ved Lelong. 

«For fire år siden begynte ryktene å gå om

Mettes bilder, blant museumskuratorene. Jeg
oppsøkte henne inkognito i atelieret hennes,
og ble svært overrumplet og fascinert av den-
ne strukturen jeg så. 

En internasjonal kunstnerinne, så selvsten-
dig, som søker nye veier, uten noengang å vir-
ke trendy. Hun tegner med sine pastellkritt
som om det overhodet ikke eksisterer grenser,
hverken nasjonale eller mentale», skriver
Anne Blümel i en e-post fra en av sine stadige
reiser rundt i billedverden.

Sluttstrek. Lyset forandrer seg i Mette Staus-
lands atelier. Med lyset forandrer også bildene
seg. Det er blitt ettermiddag. 

Hun ser på den grønne krittegningen en
gang til. Legger en rask, lys og besluttsom
strek diagonalt over bildet.  Så skyver hun den
blå porten til side, og går inn i bakgården, og
videre inn i bygatene. 

Til sin lille loftsleilighet, uten heis. 
Men med nye sko. 

cecilie.enger@dn.no
mm

Det var så vidunderlig 
å se hvordan hun åpnet opp, 
kastet seg ut i det røde!
Werner Abt, investor

Galerie Lelong 
Zürich  
Mette 
Stausland:
«Tracks and 
Traces». 
Varer til 
17. november.


